## 319 (34d Kettm., 42 Rip.)

**Non. p. 885, 25** moriolam. Varro de vita populi Romani lib. I: vino addito lora<u>, passum vocare coeperunt; muriolam nominabant, quod ex uvis expressum erat passum et ad folliculos reictos et vinacia ea dicebant sapan

*Pompa* p. 208, *Durdr.* p. 57, *Bip.* p. 240, *Brun.* c. 927

1. *corr. Iunius*: loraē *Kettner* 2. passi *corr. Berninus* || vocare (-ri L.): mutare *Mueller*: potare *Pompa* || moriolam *D<sup>s</sup>* || quod] quom *Mueller*: quod <cum> *Kettner* || exsuvitis (-vis *Paris. Lat.* 7666 ut *videtur*): ex uvi *A<sup>s</sup>* 3. reictos *Mueller*: reictos: reliquos *cod. N. Fabri* || ea dicebant] adiciebant *Iunius*: adiecerant *Mueller* || sapan *om. Ca*

*Voigt 57 sqq.* *Wessner* 471. *Lindsay* 1906, 140 *sqq.* *Riposati* 146 *sqq.* *Maggiulli* 119

**PAUL.** *FEST.* p. 131, 1 murrina genus potionis, quae graece dicitur νεκροπ, haec mulieres vocabant murriolam; quidam murratum vinum; quidam id dici putant ex uvae genere murrinae nomine. **AVG.** *mor. ecel.* 2, 13 c. 1357 bibat autem mulsum, careorum passum, et nonnullorum pomorum expressos succos, vini speciem satis instantes, atque id etiam suaviale vincentes.

## 320 (42 Kettm., 52a Rip.)

**Non. p. 877, 3** trulleum, quo manus perlununt. Varro de vita populi Romani lib. I: itaque ea sibi modo ponere ac suspendere quae utilitas postularet: trulleum, matelionem, pelvium, nassiteriam, non quae luxuriae causa essent parata, et urceolum aquae manale vocamus, quod eo aqua in trulleum effundatur, unde manalis lapidis appellatur

5 in pontificaliibus sacris, qui tunc moveretur cum pluviae exortantur, ita apud antiquissimos manale sacrum vocari quis non noverit? unde nomen filius

Popma p. 206, Durd. p. 56, Bip. p. 238, Brn. c. 927

1. trulleam **C<sup>a</sup> D<sup>a</sup>** || <vas> quo *Mueller* || II **A<sup>4</sup>** 2. cives modo petere ac suspicere *Mueller* || trulleam **C<sup>a</sup> D<sup>a</sup>** || matelliores corr. *Berthius* 3. esse corr. *Schäfer*  
Riposati 156, 248

**VARRO ling. 5, 118** trulla a similitudine truae, quae quod magna et haec pusilla, ut truelia; hanc Graeci trullam truafe] qu-> e culina in lavatrinam aquam fundunt; trua, quod travolat ea aqua, ab eodem est appellatum truleum, simile enim figura, nisi quod latus est, quod con-cipit aquam, et quod manubrium cavum non est nisi in vinario truleo. [119] accessit matellio a matula dictus [et dicens], qui, posteaquam longius a figura matulae discessit, et ab aqua aqualis dicitur. *Plac.* I, 22, 3 itaque, Stolo inquit, proposita magnitudine fundi de eo genere Cato scribit, olivei iugera **CXXI**, qui coleret, eum instruere ita oportere, ut faceret vasa olea-ria iuga quinque, quae membratim enumerat, ut ex aere alienea, urceos, nassietnam, item alia. *Gloss.* trulleum polybrum in quo manus perlununt, quod in sinistra tenetur et aliud vas cum aqua in dextera. *PAUL.* *FEST.* p. 113, 7 matellio diminutivum a matula. *cf.* **NON.** p. 871, 12 matella aquarium vas. *PAUL.* *FEST.* p. 287, 14 polybrum pellivium vas, quod nos pelvem vocamus. *ISID.* *orig.* 20, 6, 8 pelves vocatae quod pedes ibi lavantur. *Schol.* *liv.* 3, 277 *PELVES*: conchas, in quibus pedes lavant, aut vasa fictilia, *rob-<de>-vitræ*. *Gloss.* IV **Ps.** *Plac.* P 12 pelvi: ab eo quod pedum pelvivio sit, ut mallivium manu<de>m. *Gloss.* pulvea vas rotundum in quo lavantur pedes, pelves quod pedes ibi lavantur. *FEST.* p. 168, 15 nassietna est genus vasi aquari ansati et patentis (vd. *PAUL.* *FEST.* p. 169, 3). *Gloss.* IV **Ps.** *Plac.* N 12 nassietna: vas aquarium. *Gloss.* nassietna vas fictile <de>uas aures habens.

321 (47 Kettm., 55 Rip.)

**NON.** p. 877, 12 armillum urceoli genus vinarii. Varro de vita populi Romani lib. I: etiamnum pocula quae vocant capulas ac capides, quod est poculi genus, item armillum, quod est urceoli genus vinarii

Popma p. 207, Durd. p. 56, Bip. p. 238, Brn. c. 927

2. quod est poculi genus del. *Popma, Kettner*  
Riposati 157 *sgq.*

**VARRO ling. 5, 121** capides et minores capulae a capiendo, quod ansatae ut prehendi possent, id est capi. *PAUL.* *FEST.* p. 42, 1 capis poculi genus, dictum a capiendo. *PAUL.* *FEST.* p. 2, 12 armillum vas vinarium in sacris dictum, quod armo, id est humero, deportetur. *PRISC. GRAMM.* II 251, 12 inventur etiam haec capis capides, cuius diminutivum est capidula. *Ar-runtius*: capis, vasis genus pontificalis, diminutive capidula. *Gloss.* IV **Ps.** *Plac.* A 10 ar-millum vas vinarium, unde (*Laecil.* 767), artis annus ad armillum. *Gloss.* armillum: cratera, vas vinarium, capidines, quod manu capiuntur.

322 (49 Kettm., 57 Rip.)

**NON.** p. 872, 3 cupas et tinas. Varro de vita populi Romani lib. I: antiquissimi in con-

5 VINIUS utres vini primo, postea tinas ponebant, id est oris longis cum operculo, aut cupas, tertio amphoras

Popma p. 207, Durd. p. 56, Bip. p. 239, Brn. c. 929

2. primo *om.* **C<sup>a</sup> D<sup>a</sup>** || id - longi *om.* **D<sup>a</sup>** || oris *Quicherat*: mori **A<sup>4</sup>**: modiolos cum *Kettner* || vasa post longi *suppl.* *Mueller* || aut *Mueller*: ad *codd.*: ac *Kettner*  
Riposati 157

*PAUL.* *FEST.* p. 501, 1 tinea vasa vinaria. *ISID.* *orig.* 16, 26, 13 amphora vocata quod hinc ei inde levetur; haec graece a figura sui dicta dicitur, quod eius ansae geminatae videantur aures imitari. 20, 6, 7 cupos et cupas a capiendo, id est accipiendo, aquas vel vinum vooca-tas, unde et caupones, utres ab utero. *Gloss.* cupas et cupos a capiendo aquas vel vinum, un-de et caupones, copa vas vinarium, quod vulgo per u et per duo pp proliferunt cuppam, sed melius per o et per unum p dicunt copam.

323 (46 Kettm., 54 Rip.)

**NON.** p. 875, 22 cymbia. Vergilius lib. V (267): cymbiaque argento perfecta atque aspera signis. Varro de vita populi Romani lib. I: item erant vasa vinaria: sini, cymbia, cu-lignae, paterae, guti sextarii, simpuvium

Popma p. 207, Durd. p. 56, Bip. p. 238, Brn. c. 927

1. perfecta *om.* || atque *om.* **B<sup>4</sup>** 3. culignae *Lipsius*: aequilinae (-ne)  
*Kretzer* 66. Riposati 157 *sq.*

**VARRO ling. 5, 123** vas vinarium grandius sinum ab sinu, quod sinum maiorem cav->tionem quam pocula habebant. *PAUL.* *FEST.* p. 44, 26 cymbium poculi genus a similitudi-ne navis, quae *κρυβίς* dicitur, appellatum (*SERV.* *Aen.* 3, 66 cymbia pocula in modum cymbae factae. 5, 267 *CYMBIAQUE* pocula sunt in modum cymbae navis. *ISID.* *orig.* 20, 5, 4 cyathi quoque scyphi, cymbia et ipsa poculorum sunt genera, ex quibus cymbia pocula dicta sunt ex similitudine cymbae navis. *Gloss.* V 178, 13 poculorum sunt genera ex qui-bus cymbia pocula dicta sunt ex similitudine cumbae navis). *Gloss.* V 53, 7 catini scyphi et cymbia poculorum sunt genera. *Gloss.* cymbia species poculorum. *PAUL.* *FEST.* p. 44, 13 culigna vas potiorum. *MACR.* *Sat.* 5, 20, 4 patera... ut et ipsum nomen indicio est, plantum ac patens est. *ISID.* *orig.* 20, 5, 2 paterae phialae sunt dictae vel quod in ipsis pota-re solemus, vel quod patentes sunt dispensisque labris. *PAUL.* *FEST.* p. 455, 14 simpulum vas parvulum non dissimile cyatho, quo vinum in sacrificiis libabatur. *Schol.* *liv.* 6, 343 simpuvium vas sacrificiis aptum, in quo pontifices libare solebant, simpuvium autem, quia omnes sacerdotis simul bibeant. *cf.* *PAUL.* *FEST.* p. 87, 28 gutturium vas, ex quo aqua in manus datur, ab eo, quod propter oris angustias guttatum fluat. *Schol.* *liv.* 3, 263 guttus in quo oleum mittitur, dictus quod guttam mittat.

324 (50 Kettm., 58a Rip.)

*Schol. Veron. Verg. ecl.* 7, 33 sinum lactis. *Asper*: sinum est vas vinarium, ut Cicero significat, non, ut quidam, lactarium. *Plautus* in *Curculione* (75): <cedo, puere, sin>-um; et respondeitur ita (*cf.* 78): quasi tu lagyrnam dicas, in qua Chium vinum solet esse, sinum ergo vas patulum, <quod et masculin>e sinus vocatum, hic autem sinum lactis vas quodcum-que lacte onustum. Varro de vita p. R. lib. I: <lepestan di>cebant, ubi erat vinum in

mensa positum, aut galeolam aut sinum. tria enim haec similia [sunt], pro quibus nunc <acratophor>-on penitur

Popma p. 207, Durd. p. 56, Bip. p. 239, Bruu. c. 929

4. *suppl. Keil ex Serv. auct.* : <quod et mascul>e *Hagen* 5. *suppl. Keil, Hermann* : <lepestatm vas di>cebant *Mai* 5-6. dicebant *post* sinum *Serv. auct.* 6. *delevi* 7. *suppl. Keil* : <acrataph>-oron *Mai*

Riposati 48 sq. 158 sq.

*SERV. auct. eel.* 7, 33 (*586 Rip.*) sinum lactis. sinus genus est vasis ... Varro de vita populi Romani: aut lepestatm aut galeolam aut sinum dicebant: tria enim <haec similia sunt> (*Thilo ex Schol. Veron.*), pro quibus nunc acratophoron dicitur. *NON.* p. 877, 15 (*58d Rip.*) sinum et galeola. vasa simiosa. *Virgilius* in *Bucolicis* (7, 33): sinum lactis et haec te liba, Priape, quotannis / expectare sat est. Varro de vita populi Romani lib. I: ubi - sinum. *PRISC. gramm.* II 262, 23 (*58c Rip.*) hoc sinum i producto et significat vas. Varro de vita populi Romani libro I: ubi - galeola aut sinum. *GLOSS.* sinus sinum vas vi<nt> fuit antiquitus, tamen *Virgilius* (*eel.* 7, 33): sinum lactis et haec te liba, Priape, quodamnis expectare sat est. Varro quidem dixit tribus hunc a Romanis nominibus vocari: primo lepestatm, deinde galenum, tertio sinum, pro quibus nunc acratophoron nomen iuxta Graecum; nam *Plautus* (*Cure.* 82): eime hic sinus fertur. *Cf. VARRO ling.* 5, 123 vas vinarium grandius sinum a sinu, quod sinum maiorem cav<e>-tionem quam pocula habebant; item dicitur lepestae, quae etiam nunc in diebus sacris Sabinis vasa vinaria in mensa deorum sunt posita. *rust.* 1, 8, 5 ea minus sumptuosa vinea, quae sine iugo ministrat acratophoro vinum. *PAUL. FEST.* p. 102, 14 lepesta genus vas aquarii. *GLOSS.* lepesta: vas vinarium antiqui ita nuncupabant.

325 (51 Kettm., 59 Rip.)

*NON.* p. 877, 20 lepestae. Varro de vita populi Romani lib. I: ut fere habent aeneum illi, qui venditant oleum. lepestae etiam nunc Sabinorum fanis pauperioribus plerisque aut ficiles sunt aut aeneae

Popma p. 207, Durd. p. 56, Bip. p. 239, Bruu. c. 929

1. lepesta vas aeneum **D<sup>4</sup>** 1-2. illi qui *Mueller* : aliqui 2. vendant **L<sup>1</sup>** || finis **A<sup>4</sup>** || pauperioribus **L<sup>1</sup>** : pauperibus **A<sup>4</sup>** 3. files **LA<sup>4</sup>Ca**

Riposati 158 sq.

*SERV. auct. Aen.* 1, 213 sane aëna absolute, sicut Graeci γαῖα κρεα, ut (*Aen.* 7, 463): costis undantis aëni et (*Aen.* 6, 218): aëna undantia flammis, quidam autem aënum speciem vasis non ubique aënei tradunt, ut *Naevius* aëneus, plumbeus.

326 (44 Kettm., 198 Fun., 52b Rip., II 68 Cond.)

*NON.* p. 877, 3 trulleum, quo manus perlunat. Varro de vita populi Romani lib. I: itaque ea sibi modo ponere ac suspendere quae utilitas postularet: trulleum, matellionem, pelvin, nasstemam, non quae luxuriae causa essent parata, et: urceolum aquae manale vocamus, quod eo aqua in trulleum effundatur, unde manalis lapis appellatur in pontificalibus sacris, qui tunc movetur cum pluviae exoptantur. ita apud antiquissimos manale sacrum vocari quis non noverit? unde nomen illius

Popma p. 206, Durd. p. 56, Bip. p. 238, Bruu. c. 927

2. et *Kettner* : et lib. II *Sodliger* : eius **LB<sup>4</sup>Ca<sup>4</sup>D<sup>4</sup>** : ius **A<sup>4</sup>** || aquae manalem **LB<sup>4</sup>** : aqua manalem **Ca<sup>4</sup>D<sup>4</sup>** : aquae manale **A<sup>4</sup>** : aquimanale *Mueller* 4. exorantur *Mueller* || manale **A<sup>4</sup>** : lem *ceit* 5. illis **Ca<sup>4</sup>** 5-6. ita - nomen illius *Nonio Tribui*

Riposati 156, 248

*PAUL. FEST.* p. 115, 6 manalem lapidem putabant esse ostium Orci, per quod animae inferorum ad superiores manent, qui dicuntur manes. manalem vocabant lapidem etiam petram quandam, quae erat extra portam Capenam iuxta aedem Martis, quam cum propter nimbiam siccitatem in urbem pertulerent, insequebatur pluvia statim, eumque, quod aquas manaret, manalem lapidem dicere. *FEST.* p. 146, 17 manalis fons appellatur ab auguribus putatis perennis, neque tamen spicendus videtur, quia flumen id spiciant, quod sua sponte in amnem infuit. *SERV. auct. Aen.* 3, 175 MANABAT fluebat hinc et lapis manalis quem trahant pontifices, quotiens siccitas erat.

327 (45 Kettm., 53 Rip.)

*NON.* p. 872, 6 urnula est vas aquarium. Varro de vita populi Romani lib. I: item ex aere, ut urnulas, aequales, matulas, creteras

Popma p. 207, Durd. p. 56, Bip. p. 239, Bruu. c. 927

1. aquarum **Ca<sup>4</sup>D<sup>4</sup>** : quarum **L<sup>1</sup>** 2. ornale (urnulae) *corr. Quicherat* || matulas *Quicherat* : mutatae **Ca<sup>4</sup>** : mutulae **LA<sup>4</sup>B<sup>4</sup>** || ac creterras *Quicherat* : sic ceteras

Riposati 157

*VARRO ling.* 5, 119 accessit matellio a matula dictus [et dictus], qui, posteaquam longius a figura matulae discessit, et ab aqua aequalis dictus. *PAUL. FEST.* p. 46, 22 creterrae vocabulum trahitur a cratera, quod vas est vini. *CHAR. gramm.* p. 152, 8 quod vero patitur ac tenet aequam aquale. *ISID. orig.* 20, 5, 3 cratera calix est duas habens ansas, et est Graecum nomen. *GLOSS.* IV 33, 11 creterrae crateres.

328 (43 Kettm., 51 Rip.)

*NON.* p. 875, 7 catinus. Varro de Re rustica lib. I (63 J): promendum id frumentum quod curculionis exesse incipiunt, id enim cum promptum est in sole ponere oportet aquae catinus, quod eo conveniunt, ut ipsi se necent, idem de vita populi Romani lib. I: dicuntur enim patellae, salini, acetabula, catini, patinae

Popma p. 207, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Bruu. c. 927

2. salinia **Ca<sup>4</sup>D<sup>4</sup>** : salina *Quicherat* || patinae **A<sup>4</sup> B<sup>4</sup>**

Riposati 155 sqq.

1. /: *CAPER gramm.* VII 108, 12 catinus hic, non catinum. *CHAR. gramm.* p. 100, 20 catinus masculino genere dicitur, *contra* *ISID. orig.* 20, 6, 5 catinum vas fictile, quod melius neutro dicitur quam masculino, sicut et salinum dicitur vas aptum salibus. *GLOSS.* IV Plac. C 10 catinum: vas fictile, melius neutro dicitur quam masculino; nam et salinum dicitur nihilominus neutro vas aptum salibus; et melius sic dicitur quam catinus. *DUR. nom. gramm.* V 575, 1 catinus genere masculini. *VARRO ling.* 5, 120 vasa in mensa escaria: ubi pullem aut iuruleri quid ponebant, a capiendo catinum nominantur, nisi quod Siculi dicunt κόρυνον ubi assa ponebant; magdani aut languiam alterum a magnitudine alterum a latitudine

fixerunt, patenas a patulo dixerunt, ut pusillas, quod his libarent cenam, patellas. PERS. 3, 24 rure patemo / est tibi far modicum, purum et sine labe salinum / (quid metuas?) cutitricque foci secura patella est (SCHOL. far modicum et salinum ac patellam, quibus rebus in sacrificiis utimur). ISID. ORIG. 20, 4, 12 salinum vas aptum salibus. Idem et sultica, quasi salzica. acetabulum quasi acetarorum, quod acetum ferat. 20, 8, 2 patella quasi patula; olla est enim oris patentioribus. 20, 4, 10 patena (scil. vocata), quod dispensis patentibusque sit oris.

## 329 (37 Kettner, 45 Rip.)

Non. p. 870, 20 subucula. Varro de vita populi Romani lib. I: posteaquam binas tunicas habere coeperunt, instituerunt vocare subuculam et indusium

Popma p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 237, Brun. c. 927

2. vacare C<sup>4</sup>D<sup>4</sup> || indusiam (-usiam *index marg. in B<sup>A</sup>*) *corr. Aldus*

Riposati 161

FEST. p. 402, 25 subuculam Aelius Stilo et Cloatius isdem fere verbis demonstrant vocari, quod dis detur ex alica et oleo et melle, nam de tunicae genere notum est omnibus. PAUL. FEST. p. 403, 8 subucula et genus libri dicitur ex alica et oleo et melle, et genus vestimenti. NON. p. 866, 35 indusium est vestimentum quod corpori intra plurimas vestes adhaeret, quasi intusium

## 330 (38 Kettner, 194 Fun, 46 Rip.)

Non. p. 880, 24 calulam et crocotulam, utrumque a generibus florum translatum, a calta et a croco. Vergilius in Bucolicis (2, 50): pingua luteola pingit vaccinia calta. Plautus in Epidico (231): inhiatam, patagiatam, calulam aut crocotulam. Novius Paedio (71): mohecinam, crocotam, chebidotam, ricam, ricinum. Naevius Lycourgo (43): pallis, pategiti, crocotis, malacia mortualibus: sed calulam Varro de vita populi Romani lib. I palliolium breve voluit haberi: calnula est palliolium praecinctui, quo nudaae infra papillas praecinguntur; quo mulieres nunc et eo magis utuntur, postquam subuculis desierunt

Popma p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 927

1. calculam L<sup>1</sup>: caululam C<sup>4</sup>D<sup>4</sup> 2. Vergilius ... calta *secl. Mueller* 3. castulam *corr. ed. a. 1471* 5. castulam 6. quo *ed. a. 1471*: quod 6-7. calnula (cast-) - desierunt *Notio trib. Riccobonus, Popma*

Riposati 161

Cf. VARRO *ling.* 5, 131 capitum ab eo quod capit pectus, id est, ut antiqui dicebant, comprehendit, induit alterum quod subtus, a quo subucula, alterum quod supra, a quo suppartus, nisi id quod item dicitur osce, alterius generis item duo, unum quod foris ac palam, palli; alterum quod intus, a quo intusium, id quod Plautus dicit: inhiatam patagiatam calulam ac crocotulam (cf. *Mueller ad loc.*). cf. ISID. ORIG. 19, 33, 4 calulum cinguli genus, a coacto loro dictum.

## 331 (II 22 Kettner, 47 Rip.)

Non. p. 870, 23 capitia, capitum tegmina. Varro de vita populi Romani lib. I: tunicas neque capitia neque strophia neque zonas. idem in eodem: neque id ab orbita matrum familias instituti, quod eae pectore ac laceris erant apertis nec capitia habebant. haec et capitula appellavit

Popma p. 217, Durd. p. 68, Bip. p. 249, Brun. c. 968

1. I ORN. L

Riposati 249, 260

VARRO *ling.* 5, 131 capitum ab eo quod capit pectus, id est, ut antiqui dicebant, comprehendit. NON. p. 863, 7 strophium est fascia brevis quae virginales horrorem cohibet papillarum (GROSS strophium est iterum fascia brevis quae virginales horrorem cohibet papillarum teste Marcello). ISID. ORIG. 19, 33, 3 zona Graecum est, quam illi ζώνωρον, nos cingulum nuncupamus. strophium est cingulum aureum cum gemmis. GROSS capitum est summus vestis per quod caput hominis egreditur. strophium pallium virginale. est pallium virginale vel cingulum aureum cum gemmis.

## 332 (II 23 Kettner, 48 Rip.)

Non. p. 870, 23 capitia, capitum tegmina. Varro de vita populi Romani lib. I: tunicas neque capitia neque strophia neque zonas. idem in eodem: neque id ab orbita matrum familias instituti, quod eae pectore ac laceris erant apertis nec capitia habebant. haec et capitula appellavit

Popma p. 217, Durd. p. 68, Bip. p. 249, Brun. c. 968

2. ab B<sup>A</sup>: ad L<sup>A</sup>: ad (Paris. 7666) vel ab (Lugd. Bamb.) C<sup>4</sup> 3. instituto L<sup>1</sup>: -tio A<sup>4</sup>: -tum *Mueller* || eae] hae D<sup>4</sup> 4. appellant *funius*

Riposati 162, 249 sq.

## 333 (39 Kettner, 49 Rip.)

Non. p. 869, 1 ricinium, quod nunc matrum dicitur, palliolium femininum breve. Varro Toq<sup>ri</sup> Μεγντρον (*Men.* 538): nihil magis dicere muliebre quam de muliebris ricinio, pallium simplex. idem de vita populi Romani lib. I: ex quo mulieres in adversis rebus ac luctibus, cum omnem vestitum delicatorem ac luxuriosum postea institutum ponunt, ricinia sumunt

Popma p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 927

1. rinum C<sup>4</sup>: ricinum LB<sup>4</sup>D<sup>4</sup> 2. nihil *Laurentberg, Cèbe*: nihilum *Mueller* || decere *Berthius, Cèbe* || muliebre] mulierem *Riccobonus, Cèbe* || quam de *exp. Vahlen*: quadrato *Riese* || muliebris vel de muliebris *exp. Mueller* || ricinium *Mueller* 3. pallium *codd.*, *corr. Mercerus*

Riposati 162, Deschamps 172

Cic. *leg.* 2, 59 extenuato igitur sumptu tribus ricinis et tunica purpurea et decem tibicibus tollit etiam lamentationem: mulieres genas ne radunt neve lessum funeris ergo habent. VARRO *ling.* 5, 132 antiquissimi amictui ricinium, id, quod eo utebantur duplice, ab eo quod dimidiam partem retrorsum iaciebant, ab relicto ricinium dictum. 5, 133 ut antiquissimum mulierum ricinum, sic hoc duplex virorum. FEST. p. 342, 20 ricinum omne vestimentum quadratum [h]i qui XII (10, 3) interpretati sunt, esse dixerunt † vir toga † mulieres utebantur, praetextam clavo purpurea. ISID. ORIG. 19, 25, 3 ricinium Latino nomine appellatum eo quod dimidia eius pars retro reicitur, quod vulgo mavortem dicunt.

334 (32 Kettm., 38h Rip.)  
 Non. p. 96, 20 abstemius. <Varro (*Meton. 11 dub. Astheny?*) abstemius> est, immo scit quo reie leporem teneat lupum non teneri. Apuleius in libro Ludicrorum (1): sed fustiis quondam Athenis parcus atque abstemius. Lucilius Satyramm lib. VI (20): † thanomemo, inquit balba, sororem, / lanificam diei, siccam atque abstemiam ubi audit. Varro de vita populi Romani lib. 1: quanto opere abstemias mulieres voluerint esse, vel ex uno exemplo pote videri

Popma p. 208, Durd. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 925

1. *suppl. Roth 2.* apillileus I 1: apellius C 4 || in lib. Jud. ante Lucillius, *transp. edd.* 5. potest B<sup>a</sup>, Riposati

Münzer 189 sqq. 194, 256, 303 sq. Glaesser 175. Riposati 27 sq. 53 sq. 143 sq.

1. 1 'abstemius': QUINT. *inst.* 1, 7, 9 haruspex enim, gula pars eius posterior a spectando est, s litteram tertiae dabit, abstemius, quia ex abstinentia temei composita vox est, prima relinquet. POPMA. *Hor. epist.* 1, 12, 7 abstemius qui abstinet; an, ut quidam putant, abstijei temeto. DON. *Ter. Andr.* 229 temetum vinum, unde abstemius sobrius, dictum autem temetum ab eo quod templet mentem. SCHOL. *Hor. epist.* 1, 12, 7 abstemius autem compositum est ex eo quod abstineat temeto, idest vino. GLOSS. abstemius: vino parcens, sobrius, servans se a vino. II. 5-6. *Duo sunt exempla ab auctoribus antiquis tradita:* a) FAB. PICT. *hist.* 27 (Plin. *nat.* 14, 89) Fabius Pictor in ammalibus suis scripsit matronam, quod loculos, in quibus erant claves cellae vinariae, resignavisset, a suis inedia morti coactam. b) VAL. MAX. 6, 3, 9 (*fig.* 38e Rip.) magno scelere horum severitas ad exigendam vindictam coniectata est. Egnati autem Meeni longe minore de causa, qui uxorem quod vinum bibisset, fusti percussam interemti, idque factum non accusatore tantum, sed etiam reprehensore caruit, uno quoque existimante optimo illam exemplo violatae sobrietatis poenas pendidisse. PLIN. *nat.* 14, 89 (*fig.* 38b Rip.) non licebat id (*scil. vinum*) feminis Romae bibere. Invenimus inter exempla Egnati Metemni uxorem, quod vinum bibisset e dolio, interfectam fusti a marito, eumque caedis a Romulo absolutum ... Cato ideo propinquos feminis osculum dare ut scirent an temetum olerent, hoc tum nomen vino erat, unde et temulentia appellata (*item de iure osculi* PLUT. *quaest. Rom.* 6 (38g Rip.) δὴ αὐτὸ τοῦ στυγυεῖς τῶ στυλακτὶ φιλοῦσθαι αὐτὸν αἰ γυναικί; πότερον, ὡς οἱ πλείστοι νομιῶσιν, ἀνεπηρέων ἦν κίσειν οἶνον τὰς γυναῖδας ὅπως οὖν αἰ παῖδες μὴ λανθάνωσιν, ἀλλ' ἐλέγχονται περιτυγχάνουσαι τοῖς ἐνομιῶσιν καταφάσειν. *mulier. virt.* 244a παρὰ κούειν τὰς Πρωκίων γυναῖδας ἔτι πὺν ἕδος ἀστράγειται μετὰ τοῦ καταφάσειν τοῖς κούειν γένο; προσήκοντος αὐτοῖς. GELL. 10, 23, 1 (*fig.* 38a Rip.) qui de victu atque cultu populi Romani scripserunt, mulieres Romae atque in Latio aetatem abstemias egisse, hoc est vino semper, quod temetum prisca lingua appellabatur, abstinuisse dicunt institutumque ut cognatis osculum ferrent deprehendendi causa ut odor iudicium faceret si bibissent, bibere autem solitas ferunt iocram, passum, murram et quae id genus saplant potui dulcia (*cf. Herz 145 sq.*). TERT. *loc. infra laud.* ARNOR. 2, 67 matres familias vestrae in atris operantur domorum industrias testificantes suas? potionibus abstinent vini? admittunt et propinquis osculari eas ius est, ut sobrias comprobent atque abstemias se esse?). TERT. *apod.* 6, 25 (38f Rip.) cum mulieres usque adeo vino abstinerent, ut ... sub Romulo vero quae vinum adigerat, impune a Metemnio marito trucidata sit. idcirco et oscula propinquis afferre etiam necessitas erat, ut spiritu iudicarentur. SERV. *Aen.* 1, 737 (*fig.* 38e Rip.) apud maiores nostros feminae non utebantur vino nisi sacrorum causa certis diebus, demique femina, quae sub Romulo vinum bibit, occisa est a marito, Metemnius absolutus, id enim no-

men marito (*unde* ISID. *orig.* 20, 3, 2 apud veteres Romanos feminae non utebantur vinum, nisi sacrorum causa certis diebus). *De mulierum abstinentia:* POLYB. 6, 11a, 4 (Athens 10, 440e) παρὰ Πρωκίους δέ, ὡς φησι Πλάτωνος ἐν τῇ ἐκτῇ, ἀνεπηρέων γυναῖδες κίσειν οἶνον, τὸ δὲ καθόμιενον πλάστον πίνουσιν. τοῦτο δὲ ποιεῖται μὲν ἐκ τῆς ἀσπράδος καὶ ἐστὶν προπράσιος πολυέλεος τῷ Αἰγυπθίῳ τῷ γλυκεῖ καὶ τῷ Κρητικῷ δὴο πρὸς τὸ καταφάσειν τοῦ δίουτος χροῶνται αὐτῶν. λαθεῖν δ' ἐστὶν δδύοντων τῆν γυναῖκα πίνουσαν οἶνον. πρῶτον μὲν γὰρ οὐδ' ἔχει οἶνον κυπέταν ἢ γυνή; πρὸς δὲ τοῦτο; φάσειν δέι τοῦς συγγενεῖς τοῦς ἑαυτῆς καὶ τοῦς τοῦ ἀνδρός; ἕως ἔξωθεν τῶν καὶ τοῦτο ποιεῖται καὶ ἡμεῖς, ὅσοι τιν ἐπὶ τῶν ἰσθμῶν λατῶν δδῆλαο τῆς ἐντυχίας οἰοῖσιν. τῆσιν ἀναρῆσαι φάλασσεσαι: τὸ γὰρ προφύλα καὶ γελῶσται μόνον οὐ ποιοῦσαι δισκόλλης. CIC. *rep.* 4, 6, (Non. p. 8, 10) ita magnam habet vin disciplinae veterum, carenti temeto omnes mulieres DION. *Hal. antiq. Rom.* 2, 25, 6 τὰτα δὲ οἱ συγγενεῖς μετὰ τοῦ ἀνδρός ἐδικάζον' ἐν οἷς ἦν φθορὰ σώματος καὶ, ὃ πέντων ἐλάττωστον διαφρατῶστον Ἐλάσει δδξισιν ἀν ὑπάγειν, εἰ τις οἶνον εὑπεθέειν ποῦσα γυνή; διαφρατῶστον γὰρ τὰτα θανόντων ἐπινοῶσιν εἰσενεχόμενοι ὃ Πρωκίος, ὡς διαφρατῶστον γυναικεῖων ἐχέσται, φθορὰν μὲν ἀνονοίας ἀγρήν νομίσται, μέθην δὲ φθορῆς; VAL. MAX. 6, 3, 9 (*fig.* 38d Rip.) vini usus olim Romanis feminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquod dedecus prolaberentur. SCHOL. *Veron. eel.* 8, 29 Cato \*\*\* vel de moribus nonnullas culpas <affert, propter quas> nuptiae pleraeque a posterioribus> in reatum vocatae sint et atq. quod mulier in publico osculum offerre debuerit nec obtulerit, plexibilis esse>. ob id enim institutum hoc apud veteres habebatur, ut probaretur se temulentiam in publico non fuisse vel in \*\*\* nuptias \*\*\* pellem ni \*\*\* f \*\*\* e \*\*\* i. intulisse eo \*\*\*.

335 (33 Kettm., 200 Fun., 37 Rip.)

Non. p. 685, 15 osculum et savium his intellectibus discernuntur, quod ab ore osculum, savium a suavitate dicitur. Varro de vita populi Romani I. ideoque hoc ab ore dicitur osculum, non a suavitate, unde, quod simile sit, savium

Popma p. 217, Durd. p. 68, Bip. p. 249, Brun. c. 925

2. lib. I *Roth*: I E: J. LG: om. HP 3. simile] suave *Mercerus* || unde savium quod suave sit savium *Kettner* || savium || savium] unde savium quod simile sit savillo *Haupt II 107*  
 Haupt II 106. Riposati 53, 144 sq. 247 sq.

VARRO *ling.* 6, 76 ore ab ore et perorat ... et orator et osculum dicitum. FEST. p. 214, 31 eius rei meminit Titinius hoc modo (181): haec quidem quasi Oscularia pugna est <hau> secus, quia † in † fugere polsi hinc spolia colligunt significatur etiam osculo savium, ut Plautus in *Nervolaria* (*Sith. 91*): osculum :: sat est osculi mihi <vostri>. DON. *Ter. Eun.* 456 tria sunt: osculum, basium, savium. oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, savia libidinis vel amorum. SERV. *auct. Aen.* 1, 256 sciendum osculum religionis esse, savium voluptatis, quamvis quidam osculum filijs dari, uxori basium, scorto savium dicant. sane multi nolunt ita intellegi, ut summum osculum filiae dederit, id est non presunt, sed summa labella contingens, sed ita aunit: tum hilarus Iuppiter vultus natae libavit, id est contigit, scilicet ut nos solentiam cum blandimentis quibusdam sinistram maxillam contingere libetorum ac deinde ad os nostrum dextram referre, ergo libavit merito, quia partem vultus, non totos contingerat, ut oscula dixerit quasi minora et teneriora filiae ora, ut ora diminutive oscula. PRISC. *gramm.* II 103, 8 monosyllaba in s desinentia vocali antecedente, cuiuscumque sint generis, et in er omnia, quae sunt tertiae declinationis, et in us

neutra nominativo assumunt in masculino cultus ... ut ... os osculum III 474, 7 os oris ... fac diminutivum, oscillum, osculum. *Isid. diff.* 1, 398 inter osculum et pacem, pacem amicis filiis osculum dari dicimus; uxorisbus basium, scoto suaviūm, item osculum charitatis est, basium blanditiæ, suaviūm voluptatis. *Gloss.* II *Abav. Ob* 45 o[bl]sculum: basium uxorisum *Gloss.* suaviūm osculum a suaviare, suaviūm osculum luxuriosum, suaviūm voluptatis est atque lasciviae, osculum basium luxuriosum, basium quod uxori datur: nam distantia haec est, ut basium uxori, osculum filiis, suaviūm scoto sit deputatum.

## LIBRI I FRAGMENTA INCERTAE SEDIS

336 (40 Kethn., 50 Rip.)

Non. p. 352, 15 apertum, nudatum, Turpilus Demurgo (47): apertaē surae, brachia autem procera horrorem nihī / ex corde exsusciabant Sallustius Historiae lib. V (20): quibus de causis Syllam in victoria dictatorem uni sibi equo descendere, surgere de sella, caput aperire solitum. M. Tullius de officiis lib. I (129): venitur enim ne, siquo casu evenerit ut corporis partes quaedam aperiantur, aspiciantur non decore. Vergilius lib. VI (*Aen.* 6, 406): aperit ranum qui veste latebat. Varro Eumenidiibus (*Men.* 161): capite aperto esse iubet, ante lucem suscitāt. Sisenna Historiarum lib. III (15): adorantur adversos ut aperti lateribus. Varro de vita populi Romani lib. I: minoris natu capite aperto erant, capillo pexo, utique innexis crinibus

Pompa p. 210, Durd. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 927

1. aperie L<sup>1</sup> || autem] alte *Mueller* 3. dictatore sibi muniaequo A<sup>Δ</sup> || uni sibi *African. gramm.* VII 454 || descendere equo *African. gramm.* VII 454 || surgere de sylla LA<sup>Δ</sup>: adsurgere sella *African.* 4. nisi quod *codd.* || causu A<sup>Δ</sup> 5. decorare *codd.* 6. aperto A<sup>Δ</sup> L *Aldus, Junius, Pompa* || aperto <is> *Riese, Brunetti* 7. suscitāt *om.* L<sup>1</sup> || III L || aversos B<sup>Δ</sup>L || ut] vi *Mercerus* 9. aperte A<sup>Δ</sup>L ex *corr.* || utique] vitisque *Pompa*

Riposati 159

337 (53 Kethn., 206 Fun., 60 Rip.)

Non. p. 17, 12 tororum et toralium designator est Varro de vita populi Romani lib. I: quod frontem leciticae struebant, ex ea herba torta torum appellatum, hoc quod inicitur etiam nunc toral dicitur; leciticam qui involvebant, segestria appellabant

Pompa p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 237, Brun. c. 929

1. tororum et *Mueller*: torialim et: *om.* D<sup>Δ</sup> || torialium LB<sup>Δ</sup> || toralium <proprietas> *Ortius* 2. quod (*pr.*) quo *Ortius* || struerant L || quod fronde leciticae struebantur, ex eo herba *Mueller* 3. torum L

Riposati 162

VARRO *ling.* 5, 166 qui leciticam involvebant, quod fere stramenta erant e segete, segestria appellabant 5, 167 Latinum (*sci. nomen*) torale, ante torum, et torus a toro, quod is in

promptu. *PAUL. Fest.* p. 61, 19 Sépéris Graeci appellant pelles nauticas, quas nos vocamus segestria. *SERV. Aen.* 1, 191 plerumque enim dum varietati declinationis student poetae mutant proprietatem; nam frondem est totum de frondibus, ut torus, frondosus vero est iucus; licet enim abundet frondibus, non tamen est de frondibus totus: ut saxeus et saxosus 2, 2 dicitur ... a tortis herbis est torus 5, 388 torus a tortis dicitur est herbis, aut *Aen.* 1, 708 torus dicitur est quod veteres super herbam tortam vel sedebant vel discumbebant. *Isid. orig.* 19, 26, 6 toralia longae perpetuaque mappae, a toro dicitur, 20, 1, 2 torus dicitur a tortis herbis quae accumbentium humeris subponuntur. *Gloss.* IV 397, 40 torum stratum lectum vel accubitus. V 649, 5 ab herba torta torum, a toro torale.

338 (3 Kethn., 3 Rip.)

Non. p. 21, 3 enoda significat explana, et quae sit proprietatis, manifestum est, hoc est nodis exsolve. Accius Eurydice (343): \*\*\* tu autem quod quero abs te enoda et qui sis explana, idem Alphesiboea (75): quid tam obscuridicum est tanve inenodabile? Ennius Telepho (289): verum quorum liberi leto dati / sunt in bello, non libenter haec enodari audiunt. Turpilus Demetrio (14): ab initio, ut res sit gesta, enoda mihi. Pacuvius Periboea (283): gnato ordinem omnem, ut dederit, enodat pater. M. Tullius de finibus bonorum et malorum lib. V (27): haec igitur nobis explicanda sunt; sed si enodatus, vos ignoscetis huius aetati. Varro de vita populi Romani lib. I: neque ita ut in singulis rebus diutius moremur, ut dixi, atque enodare subtilius velimus

Pompa p. 205, Durd. p. 54, Bip. p. 237, Brun. c. 921

1. et] ex C<sup>Δ</sup>D<sup>Δ</sup> 1-2. hoc - exsolve *fort. glossena, Mueller* 2. abs te *om.* L || qui F<sup>Δ</sup>B<sup>Δ</sup>: qua L<sup>1</sup> 3. qui item L: quid item B<sup>Δ</sup> *corr.* F<sup>Δ</sup> || obscuri dicunt est *corr. Mercerus* 5. periboe agnito L<sup>1</sup> 6. pater F<sup>Δ</sup>: patri LB<sup>Δ</sup> 7. sint L || ignoscetis huius aetatis] ignoscetis; huius enim aetati - servire debemus *Cic.* 8. ut in F<sup>Δ</sup>B<sup>Δ</sup>, *om.* L

Riposati 94

339 (2 Kethn., 2 Rip.)

Non. p. 260, 17 sportas: Sallustius Historiarum lib. II (106): e muris canes sportis demittebant. Varro de vita populi Romani lib. I: neque enim obsonium, in totam cenam coemptum ex variis rebus, cum conlectum in unam sportam perspiciunt

Pompa p. 205, Durd. p. 54, Bip. p. 236, Brun. c. 921

1. sportas aut ab spartu quasi spartas aut ab sportando C<sup>Δ</sup>D<sup>Δ</sup> (*ex Isid. orig.* 20, 9, 10) 2. in tota caena (ce-) *corr. Quicherat* 3. [cun] *ed. a 1476*

Riposati 94

340 (35 Kethn., 204 Fun., 32a Rip.)

Non. p. 223, 13 pinsere, tundere vel molere. Varro *rogeñ Mevtrou (Men.* 527): nec pistorem ullum nossent, nisi eum qui in pistino pinseret farinam, idem de vita populi Romani lib. I: nec pistoris nomen erat, nisi eius qui ruri far pinsibat, nominati ita eo quod pinsunt

Pompa p. 207, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 927

1. ne F<sup>Δ</sup> 2. nullum F<sup>Δ</sup> 3. nisi eius qui *ed. a 1480*: qui nisi eius || var L || nominativa (-tua

**BA ut videtur** quod eo pisunt (pins-) *corr.* Lindsay, *sed servandum* pisunt: *cf.* Varro *ling.* 5, 138: *pitum, quod eo far pisunt*; nominati vero Kettner: n. ab eo q. p. *ed. a. 1480*: *del. Quicherat*

Thilo 21. Münzer 302. Kettner 11. Riposati 142.

VARRO *gramm.* 442 Fun. (Isid. *orig.* 4, 11, 5) Varro autem refert Plinm[ilium] quendam in Italia fuisse, qui pinsendis praefuit arvis, unde [et] pilumni et pistores. Plin. *nat.* 18, 107 pistores Romae non fuisse ad Persicum usque bellum amnis ab urbe condita super DLXXX. ipsi panem faciebant Quirites, mulierumque id opus maxime erat, sicut etiam nunc in plurimis gentium. artopias iam Plautus appellat in fabula, quam Aulularian inscripsit, magna ob id concertatione eruditorum, an is versus poetae sit illius, [108] certumque fit Atei Capitonis sententia cocos tum panem lautioribus coquere solitos, (*ff.* 32b *Rip.*) pistoresque tantum eos, qui far pisebant, nominatos. CHAR. *gramm.* p. 114, 7 deminutione autem panis pastillus dicitur, ut hodieque in Italia rusticos dicere animadvertimus. SERV. *Aen.* 1, 179 quia apud maiores nostros molanum usus non erat, frumenta torrebant et ea in pilas missa pinsebant, et hoc erat genus molendi, unde et pinsores dicti sunt, qui nunc pistores vocantur (*unde* REMIG. *AUTISS. comm. Eiusid.* in *Don.* p. 271, 9). PRISC. *gramm.* II 536, 3 a pinso autem pistum debet esse, unde pistor nomen verbale. ISID. *orig.* 15, 6, 4 apud veteres non molitores sed pistores dicti quasi pinsores a pinsendis grani frumenti; molaie enim usus nondum erat, sed granum pilo pinsebant (*unde* HRABAN. *de iviv.* 405D). GLOSS. veteres non molitores, sed pistores dicebant, quasi pinsatores a tundendis grani frumenti. SEDUL. in *Don. mai.* p. 125, 68 pinso id est fertio inde dicuntur pistores eo quod pinsant id est ferunt. REMIG. *AUTISS. comm. Eiusid.* in *Don.* p. 239, 14 pinso (id est) fertio, inde pistores dicuntur, eo quod pinsant (id est) ferant. ALDHELM. *de ped. reg.* p. 203, 6 me non piguit utpote pistoris pinsentis officio functum commolare et tollere.

## APPENDIX

## FRAGMENTA VEL FALSA VEL AD HUNC LIBRUM TEMERE ADSCRIPTA

*Ad hunc librum Willers. 6 sqq., aliquot locos apud Paul. Fest. inventos adscripti*

- Paul. Fest. p. 2, 12 armillum vas vinarium in sacris dicitur, quod armo, id est humero, deportetur 341
- Kretzer 48. Kriegshammer 112. *cf.* *frg.* 321. 342
- Paul. Fest. p. 10, 18 anclabris mensa ministris aptata divinis. vasa quoque in ea, quibus sacerdotes utuntur, anclabria appellantur 343
1. apta T || ea in T : aenea *del.* 2. andabria G

Paul. Fest. p. 10, 23 arferia aqua, quae inferis libabatur, dicta a ferendo; sive vas vini, 343

quod sacris adhibebatur

1. lababatur G<sup>1</sup> : lanabatur G<sup>2</sup>

Kretzer 48

344

Paul. Fest. p. 17, 9 atannivium est poculi fictilis genus, quo in sacrificiis utebantur sacerdotes Romani

1. atannivium L : athannivium TE : atannium MPP || sacrificio I

Kretzer 48

345

Paul. Fest. p. 18, 19 ancaesa dicta sunt ab antiquis vasa, quae caelata appellamus, quod circumcaedendo talia fiunt. ipsum quoque caelare verbum ab eadem causa est dicitur, dicitur cum I permutata

1. ancesa αR 2. fiani MP : sunt β

346

Paul. Fest. p. 19, 15 arytaenani sive art<a>enanam vas ab auriendo sic appellabant

1. arytenam (arit- I) *codd.* || artenam *codd.* || hauriendo MPEIR *ex corr.*

347

Paul. Fest. p. 23, 8 auxilla olla parvula

348

Paul. Fest. p. 25, 13 aristophorum vas, in quo prandium fertur, ut discus

349

Paul. Fest. p. 25, 21 aeneolo, quod ex aere fit dicitur. aenulum vas ex aere parvum

1. ab aenulum *null.* *nov. lerm.* in *cod*

350

Paul. Fest. p. 28, 1 bacrionem dicebant genus vasis longioris manubri, hoc alii trullam appellant

1. bachrionem L : bacarionem Gloss.

Kriegshammer 111 sq.

351

Paul. Fest. p. 32, 20 burranicum genus vasis. bucar similiter genus est vasis

1. burra- *ex bura- M* || bucar - vasis *om.* L

352

Paul. Fest. p. 34, 24 cocula vasa aenea, coctionibus apta. alii cocula dicunt lagna minuta,

quibus facile decoquantur obsonia

1. coccionibus **G** : cophionibus **L**

Cato agr. 1, 11, 23 ahenum cocculum quod capreat culleum.

Paul. Fest. p. 40, 27 calpar genus vasis fictilis 353

1. calphar **G ante corr.**

Kretzer 51. cf. *fig.* 313

354

Paul. Fest. p. 57, 16 calpar vinum novum, quod ex dollo demitur sacrificii causa, antequam gustetur. Iovi enim prius sua vina libebant, quae appellabant festa Vinalla

1. calphar **G** 2. appellat **L** : om. **I**

Kretzer 48. Kriegshammer 112. cf. *fig.* 313

355

Paul. Fest. p. 41, 4 calix quod in eo calidum bibitur

VARRO *ling.* 5, 127 calix a caldo, quod in eo calda puls apponebatur et caldum eo bibebant.

Paul. Fest. p. 42, 1 capis poculi genus, dictum a capiendo 356

Kretzer 52. Kriegshammer 111.

VARRO *ling.* 5, 121 capid<es> et minores capulae a capiendo, quod ansatae ut prehendi possent, id est capi. PRISC. *gramm.* II 251, 13 capis, vasis genus pontificalis, diminutive capidula.

Paul. Fest. p. 42, 13 caprunculum vas fictile 357

Paul. Fest. p. 43, 25 cumerum vas nuptiale a similitudine cumerarum, quae sunt palmeae vel sparteae ad usum popularem, sic appellatum

1. cumenarum **M** 2. palmae **L** || populorum **T** 358

Paul. Fest. p. 55, 23 cumerum vocabant antiqui vas quoddam quod operum, in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis utensilia, quod et carnillum dicebant, eo quod sacerorum ministrum κέρυκλον appellabant

3. minitrum **M** 359

Paul. Fest. p. 55, 23 cumerum vocabant antiqui vas quoddam quod operum, in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis utensilia, quod et carnillum dicebant, eo quod sacerorum ministrum κέρυκλον appellabant

3. minitrum **M**

Kriegshammer 118

360

Paul. Fest. p. 44, 12 culurnium vas, quo in sacrificiis vinum fundebatur

1. cucurnium **L**

Kretzer 54 361

Paul. Fest. p. 87, 28 guturnium vas, ex quo aqua in manus datur, ab eo, quod propter

oris angustias guttatim fiat

1. guturnium **B**

Kretzer 57 362

Paul. Fest. p. 44, 13 culigna vas potorium. Cato (*or. inc. 16*): culignam, inquit, in feno

Graeco ponit, ut bene oleat

2. faeno **LG** : foeno **IR** || grego **G** 363

Paul. Fest. p. 57, 2 culigna vas vinarium a Graeco dicta, qual illi dicunt κολύμνα

Paul. Fest. p. 44, 26 cymbium poculi genus a similitudine navis, quae κρυβίς dicitur, appellatum 364

1. paculi **M**

cf. *fig.* 323

Paul. Fest. p. 93, 19 inela vasis genus in sacris 365

Paul. Fest. p. 93, 19 inela vasis genus in sacris 366

Paul. Fest. p. 46, 22 creterae vocabulum trahitur a cratera, quod vas est vini

1. est vas (vasa **R**) **B**

cf. *fig.* 327

Paul. Fest. p. 102, 14 lepisia genus vasis aquarii 367

Kriegshammer 112. cf. *fig.* 324 sq.

Paul. Fest. p. 102, 24 lesbium genus vasis caelati a Lesbis inventum 368

Paul. Fest. p. 113, 1 matula vas urinae 369

1. matura **R**

Kriegshammer 111

370

Paul. Fest. p. 113, 7 matellio deminutivum a matula

Kriegshammer 111. cf. *fig.* 320

371

Fest. p. 168, 15 nassiterna est genus vasi avari ansati et patentis, quale est quo equi perfrundi solent. Plautus in Bacchidilo. (*fig.* 7): equis evocat cum nassiterna, et cum aqua istum inpuissimum? et in Nervolaria (*Stich.* 352): equis huc effert nassiteram cum aqua sine suffragio? et Cato in ea oratione, quam composuit in Q. Sulpicium (*ora.* 110): quotiens vidi trullios nassiteras pertusos; aequalis matelles sine ansis